

21. november 2020

UKA 2020/195

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om ændring af lov om forsvarets personel
(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Der er fremlagt beslutningsforslag om at Selvstyret tiltræder kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse love om forsvarets personel. Vi kan forstå, at formålet med lovændringen er alle forsvarets ansatte har ensartede vilkår uanset hvilken lovgivning i rigsfællesskabet, de pågældende er omfattet af. Den kongelige anordning vil videre øge forsvarets muligheder for at kunne indkalde nødvendigt personel i tilfælde af krig og krise, herunder naturkatastrofer m.m. Så vidt som vores forståelsesramme er korrekt, så vil en soldat i Danmark der er bosiddende i Grønland ikke kunne indkaldes i tilfælde af krig og det vil man med lovændringen så kunne.

Endvidere har vi også forstået det således, at Anordningen vil sikre, at der kan uddannes og opbygges mobiliseringskompagnier. De pågældende, som udpeges til at indgå i mobiliseringskompagnier, gennemfører en 8-måneders værnepligtsuddannelse og kan i op til 5 år efter hjemsendelse indkaldes til tjeneste i mobiliseringskompagnierne.

Kort sagt er formålet med tiltrædelse af den kongelige anordning, at man får et lovgivningsmæssigt grundlag for at kunne blive soldat herhjemme.

Vi skal fra Partii Naleraq klart melde ud, at vi er uenige i, at der skal indføres soldatertjeneste herhjemme, hvilket skal forstås på den måde, at vi som grønlændere har en helt anderledes tankegang og at vi med vores kultur som udgangspunkt opfatter det at være soldat, som værende lig med krig og sådan skal det vel også forstås.

Det er Partii Naleraqs mål, at der ikke skal være krigsvåben her i landet, militært våben frizone. Danskerne og amerikanernes interesser for så vidt det angår militær herhjemme må skulle revurderes således, at der kan indgås nye aftaler. Dette skal ske uden at man laver bindende aftaler omkring statens militærtjeneste.

Partii Naleraq siger nej til krig, vort land skal ikke være et militært våbenbaseret område. Vort land skal ikke bruges til krigsformålsignende tiltag.

Vort lands meget centrale placering på verdenskortet kan også bruges som argument for fred på jorden således, at man indenfor samtlige fredsformål kan benytte sig af vort land, vi må derfor for at nå dette mål, organisere kontrol ud fra et sikkerhedsmæssigt spørgsmål herhjemme.



Overvågning af grænser, beredskabstjeneste i forbindelse med større naturkatastrofer, miljøkontrol m.m., disse områder kan man udforme ligesom Islands organisering af SAR.

Man kan på dette grundlag i stedet uddanne de unge i at overleve i den artiske natur og til beredskabstjeneste og redningstjeneste, der organiseres som en obligatorisk ordning.

Med disse bemærkninger skal vi meddele, at vi ikke er enige i forslaget.

Pele Broberg, Partii Naleraq